Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos
 DECRETO Nº 60.594,
DE 1º DE JULHO DE 2014

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso,
a título precário e gratuito e pelo prazo de 30
anos, em favor do Município de Pariquera-Açu, do
imóvel que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir o

uso, a título precário e gratuito e por prazo de 30 (trinta) anos,
em favor do Município de Pariquera-Açu, de um imóvel de sua
propriedade, onde funcionou a Cadeia Feminina, localizado
na Avenida Doutor Carlos Botelho, nº 84, naquele Município,
cadastrado no SGI sob nº 15027, com 1.400,00m2 (um mil
e quatrocentos metros quadrados) de terreno e 708,00m2
(setecentos e oito metros quadrados) de benfeitorias, conforme
descrito e identificado nos autos do processo SSP GS 0834/13
(CC-87.233/14).

Parágrafo único - A área de que trata o “caput” deste artigo,
destinar-se-á à instalação de departamentos da Administração
Municipal.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto,
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 1º de julho de 2014
GERALDO ALCKMIN
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, a 1º de julho de 2014.

 Atos do Governador
 DECRETO(S)

 DECRETO DE 1º-7-2014
Nomeando, com fundamento no art. 4º do Dec. 48.035-

2003, alterado pelos Decs. 49.929-2005, 52.628-2008, 53.674-
2008, e 58.275-2012, combinado com o art. 15 da LF 9.503-97
(Código de Trânsito Brasileiro), os adiante indicados para
integrarem, como membros, o Conselho Estadual de Trânsito do
Estado de São Paulo - Cetran, na qualidade de:

Representantes do Departamento Estadual de Trânsito -
Detran-SP, da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
Regional:

Titulares: Yara Marques Barbosa, RG 5.399.456-5, e Glayd
Maria Lopes Pereira, RG 3.725.283-0, em substituição à Denis
Alves Rodrigues e Thiago Marina Gonçalves Souza que, na
oportunidade, ficam dispensados.

 Casa Civil
 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 CHEFIA DE GABINETE

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 25588/2013 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e o Município de Jandira – Núcleo de Integração Cidadã
- Sagrado, por intermédio do seu Fundo Social de Solidariedade.
- Objeto: Transferência de recursos materiais, consistentes no
“Kit Costura”, para implantação e execução do Projeto “Escola
de Moda” - Valor do Convênio: R$ 20.015,00, sendo R$ 5.675,00
pelo FUSSESP, relativos ao “Kit Costura” e R$ 14.340,00 pelo
Município. - Prazo de Vigência: 180 dias contados da data da
assinatura - Data da Assinatura: 30-06-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 50433/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e o Município de Jandira – CRAS Masé, por intermédio
do seu Fundo Social de Solidariedade. - Objeto: Transferência
de recursos materiais, consistentes no “Kit Costura”, para
implantação e execução do Projeto “Escola de Moda” - Valor do
Convênio: R$ 20.015,00, sendo R$ 5.675,00 pelo FUSSESP, rela-
tivos ao “Kit Costura” e R$ 14.340,00 pelo Município. - Prazo
de Vigência: 180 dias contados da data da assinatura - Data da
Assinatura: 30-06-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 50425/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e o Município de Jandira – Núcleo de Integração Cidadã -

Gabriela, por intermédio do seu Fundo Social de Solidariedade.
- Objeto: Transferência de recursos materiais, consistentes no
“Kit Costura”, para implantação e execução do Projeto “Escola
de Moda” - Valor do Convênio: R$ 20.015,00, sendo R$ 5.675,00
pelo FUSSESP, relativos ao “Kit Costura” e R$ 14.340,00 pelo
Município. - Prazo de Vigência: 180 dias contados da data da
assinatura - Data da Assinatura: 30-06-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 72164/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

por meio do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e o Município de Bernardino de Campos - NOCCA, por
intermédio do seu Fundo Social de Solidariedade. - Objeto:
Transferência de recursos materiais, consistentes do “Kit Pada-
ria”, para implantação do Projeto “Padaria Artesanal” - Valor do
Convênio: R$ 14.035,99, sendo R$ 2.035,99 pelo FUSSESP (rela-
tivos ao “Kit Padaria”) e R$ 12.000,00 pelo Município. - Prazo
de Vigência: 180 dias, contados da data da assinatura - Data da
Assinatura: 30-06-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 80424/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

por meio do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e o Município de Mombuca, por intermédio do seu Fundo
Social de Solidariedade. - Objeto: Transferência de recursos
materiais, consistentes do “Kit Padaria”, para implantação do
Projeto “Padaria Artesanal” - Valor do Convênio: R$ 32.539,03,
sendo R$ 2.035,99 pelo FUSSESP (relativos ao “Kit Padaria”) e
R$ 30.503,04 pelo Município. - Prazo de Vigência: 180 dias, con-
tados da data da assinatura - Data da Assinatura: 30-06-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 53988/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

por meio do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e o Município de Vera Cruz, por intermédio do seu Fundo
Social de Solidariedade. - Objeto: Transferência de recursos
financeiros, a título de auxílio, para a aquisição de material
permanente destinado ao desenvolvimento do Projeto de Gera-
ção de Renda “Projeto Novos Rumos” - Valor do Convênio: R$
36.249,15, sendo R$ 15.000,00 pelo FUSSESP e R$ 21.249,15
Município. - Prazo de Vigência: 210 dias, contados da data da
assinatura - Data da Assinatura: 30-06-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 70855/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e o Município de Vera Cruz, por intermédio do seu Fundo
Social de Solidariedade. - Objeto: Transferência de recursos
materiais e financeiros para implantação e execução do Projeto
“Escola de Beleza” – Assistente de Cabeleireiro - Valor do Con-
vênio: R$ 29.324,90, sendo R$ 22.124,90 pelo FUSSESP e R$
7.200,00 pelo Município. - Prazo de Vigência: 18 meses contados
da data da assinatura - Data da Assinatura: 30-06-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 69752/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e o Município de Lins – EMEI Agostinho Perazza, por
intermédio do seu Fundo Social de Solidariedade. - Objeto: Trans-
ferência de recursos materiais, consistentes no “Kit Horta”, para
implantação e execução do Programa “Horta Educativa” - Valor
do Convênio: R$ 85.334,20, sendo R$ 497,32 pelo FUSSESP,
relativos ao “Kit Horta” e R$ 84.836,88 pelo Município. - Prazo
de Vigência: 12 meses, contados da data da assinatura - Data da
Assinatura: 27-06-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 57318/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e o Município de Santa Maria da Serra, por intermédio
do seu Fundo Social de Solidariedade. - Objeto: Transferência
de recursos materiais, consistentes no “Kit Costura”, para
implantação e execução do Projeto “Escola de Moda” - Valor do
Convênio: R$ 29.405,00, sendo R$ 5.675,00 pelo FUSSESP, rela-
tivos ao “Kit Costura” e R$ 23.730,00 pelo Município. - Prazo
de Vigência: 180 dias contados da data da assinatura - Data da
Assinatura: 30-06-2014

 Energia
 AGÊNCIA REGULADORA DE
SANEAMENTO E ENERGIA DO ESTADO
DE SÃO PAULO

 Extratos de Nota de Empenho
Processo: ARSESP/0108/2014
Contratante: Agência Reguladora de Saneamento e Energia

do Estado de São Paulo - ARSESP
Contratada: Slim Suprimentos Ltda
Objeto: Aquisição de materiais de escritório para reposição

no almoxarifado da ARSESP
Valor: R$ 911,50
Programa de Trabalho: 17122490460920000
Natureza de Despesa: 33903041
Nota de Empenho: 2014NE00247
Condições de Pagamento: 30 dias após recebimento da

Nota Fiscal
Processo: ARSESP/0108/2014
Contratante: Agência Reguladora de Saneamento e Energia

do Estado de São Paulo - ARSESP
Contratada: Golden Star Comércio de Papelaria e Informá-

tica Ltda - ME
Objeto: Aquisição de materiais de escritório para reposição

no almoxarifado da ARSESP
Valor: R$ 792,00

 UNIDADE DE ARTICULAÇÃO COM MUNICÍPIOS

 Despacho do Secretário, de 30-6-2014
Rescisão
Nos termos da Cláusula Sétima – Da Denúncia e da Resci-

são, constatado o descumprimento da Cláusula, Terceira, inciso
II, alínea “b” do ajuste, as irregularidades apontadas no Acórdão
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de 14/5/2013
(TC-000717/0008/10) julgando irregulares a licitação e a contra-
tação levadas a efeito pelo Município para executar o objeto do
Convênio e com base no Artigo 79, parágrafo 1º, da Lei Federal
8.666, de 21/6/1993, atualizada pelas Leis 8.883, de 08/6/1994
e 9.032, de 28/4/1995, RESCINDO, a bem do “interesse público”
pelos motivos constantes do Parecer CJ-SPDR 01169/2014 da
Douta Consultoria Jurídica da Pasta (fl. 369/373 do Vol. II), o
Convênio 1729/2010, Processo SPDR 2310/2010 – Volumes I e
II, firmado em 02/7/2010, com o Município de Olímpia, visando
à execução de 25.161,06m² de recapeamento asfáltico em
Concreto Betuminoso Usinado à Quente em vias urbanas do
Município.

 Termos de Convênio
-- PROCESSO: 2064/2014
CONVÊNIO: 901/2014
PARECER JURÍDICO: 1284/2014
PARTÍCIPES: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOL-

VIMENTO REGIONAL/UNIDADE DE ARTICULAÇÃO COM MUNI-
CÍPIOS E O MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a transfe-
rência de recursos financeiros para a revitalização, iluminação e
paisagismo do Canal Central e da Avenida Carlos Mauro, Centro,
conforme projeto às fls. 14/54.

VALOR: O valor do presente Convênio é de 822.889,09
(oitocentos e vinte e dois mil oitocentos e oitenta e nove reais e
nove centavos), de responsabilidade do ESTADO.

RECURSOS: Os recursos necessários à execução do pre-
sente Convênio são originários do Tesouro do Estado e irão
onerar a Natureza da Despesa 444051-01 – Transferências à
Municípios - Obras, Código 29.01.12 - Unidade de Articulação
com Municípios - UAM, Programa de Trabalho Resumido
04.127.2913.2272.0000 – Programa de Articulação com Muni-
cípios, da dotação orçamentária do corrente exercício da SEP/
UAM.

PRAZO: O prazo para a execução do presente Convênio será
de até 720 (setecentos e vinte) dias, contados a partir da data
de sua assinatura.

ASSINATURA: 01-07-2014
-- PROCESSO: 2113/2014
CONVÊNIO: 902/2014
PARECER JURÍDICO: 1332/2014
PARTÍCIPES: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESEN-

VOLVIMENTO REGIONAL/UNIDADE DE ARTICULAÇÃO COM
MUNICÍPIOS E O MUNICÍPIO DE AMPARO

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a transfe-
rência de recursos financeiros para a construção de 02 pontes,
sendo uma sobre o Rio Camanducaia (24,50m X 28,74m) e outra
sobre o Córrego Santa Maria (21,55 X 15,00m) e pista de acesso
em terra para ligação das pontes entre as Ruas Carlos Batoni
e Francisco Luiz da S. Campos, conforme projeto às fls. 12/56.

VALOR: O valor do presente Convênio é de 2.809.702,65
(dois milhões oitocentos e nove mil setecentos e dois reais e
sessenta e cinco centavos), dos quais R$ 2.800.000,00 (dois
milhões oitocentos mil reais), de responsabilidade do ESTADO e
o restante de responsabilidade da PREFEITURA.

RECURSOS: Os recursos necessários à execução do pre-
sente Convênio são originários do Tesouro do Estado e irão
onerar a Natureza da Despesa 444051-01 – Transferências à
Municípios - Obras, Código 29.01.12 - Unidade de Articulação
com Municípios - UAM, Programa de Trabalho Resumido
04.127.2913.2272.0000 – Programa de Atuação Especial em
Municípios, da dotação orçamentária do corrente exercício da
SEP/UAM e no Elemento Econômico nº da Prefeitura Municipal.

PRAZO: O prazo para a execução do presente Convênio será
de até 720 (setecentos e vinte) dias, contados a partir da data
de sua assinatura.

ASSINATURA: 01-07-2014
-- PROCESSO: 1890/2014
CONVÊNIO: 903/2014
PARECER JURÍDICO: 1351/2014
PARTÍCIPES: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESEN-

VOLVIMENTO REGIONAL/UNIDADE DE ARTICULAÇÃO COM
MUNICÍPIOS E O MUNICÍPIO DE ANALÂNDIA

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a transfe-
rência de recursos financeiros para a serviços de revitalização
e reforma do Centro de Lazer do Trabalhador Rural – Antônio
Schalch - localizado na Rua 05, 586, Centro, conforme projeto
às fls. 12/102.

VALOR: O valor do presente Convênio é de 699.998,99 (seis-
centos e noventa e nove mil novecentos e noventa e oito reais
e noventa e nove centavos), de responsabilidade do ESTADO.

RECURSOS: Os recursos necessários à execução do pre-
sente Convênio são originários do Tesouro do Estado e irão
onerar a Natureza da Despesa 444051-01 – Transferências à
Municípios - Obras, Código 29.01.12 - Unidade de Articulação
com Municípios - UAM, Programa de Trabalho Resumido
04.127.2913.2272.0000 – Programa de Atuação Especial em
Municípios, da dotação orçamentária do corrente exercício da
SEP/UAM.

PRAZO: O prazo para a execução do presente Convênio será
de até 720 (setecentos e vinte) dias, contados a partir da data
de sua assinatura.

ASSINATURA: 01-07-2014
-- PROCESSO: 1572/2014
CONVÊNIO: 904/2014
PARECER JURÍDICO: 1310/2014
PARTÍCIPES: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESEN-

VOLVIMENTO REGIONAL/UNIDADE DE ARTICULAÇÃO COM
MUNICÍPIOS E O MUNICÍPIO DE APARECIDA D´OESTE

Programa de Trabalho: 17122490460920000
Natureza de Despesa: 33903041
Nota de Empenho: 2014NE00248
Condições de Pagamento: 30 dias após recebimento da

Nota Fiscal
Processo: ARSESP/0108/2014
Contratante: Agência Reguladora de Saneamento e Energia

do Estado de São Paulo - ARSESP
Contratada: Camargo´s Comércio de Materiais de Escritório

Ltda - ME
Objeto: Aquisição de materiais de escritório para reposição

no almoxarifado da ARSESP
Valor: R$ 1.420,00
Programa de Trabalho: 17122490460920000
Natureza de Despesa: 33903041
Nota de Empenho: 2014NE00249
Condições de Pagamento: 30 dias após recebimento da

Nota Fiscal

 Planejamento e
Desenvolvimento
Regional
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Comunicado
Audiências Públicas
Lei Orçamentária Anual – LOA 2015
O Governo do Estado de São Paulo, por intermédio de sua

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional, visando
assegurar a transparência requerida durante o processo de elabo-
ração da Proposta Orçamentária 2015 e ainda em observância ao
que recomenda a Lei de Responsabilidade Fiscal e o que é previs-
to no Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias – 2015 informa
que realizará AUDIÊNCIAS PÚBLICAS presenciais, nas Regiões
Administrativas e Metropolitanas do Estado de São Paulo.

Nesse sentido, convida toda a comunidade e seus represen-
tantes para participar das Audiências Públicas Regionais, que
visam subsidiar a elaboração do Projeto de Lei Orçamentária
Anual - LOA 2015.

As sugestões para a elaboração da LOA também poderão
ser efetuadas por via eletrônica no site da Secretaria de Plane-
jamento e Desenvolvimento Regional, no endereço: http://www.
planejamento.sp.gov.br, disponível a partir da data de início das
Audiências presenciais.

AUDIÊNCIAS PÚBLICAS – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2015
Audiência: Marília
Abrangência: Região Administrativa de Marília
Data: 02-07-2014
Local: Rua Araraquara, 315 – Município de Marília
Auditório do Centro das Indústrias do Estado de São Paulo

– CIESP/Marília
Horário: 10 h
Audiência: Bauru
Abrangência: Região Administrativa de Bauru
Data: 03-07-2014
Local: Avenida Cruzeiro do Sul, 13-15 - Município de Bauru
Auditório do DER – Departamento de Estradas de Rodagem
Horário: 10 h
Audiência: Central
Abrangência: Região Administrativa Central
Data: 10-07-2014
Local: Rua General Osório, 401 – Centro – Município de

São Carlos
Auditório Principal da Associação Comercial e Industrial de
São Carlos - ACISC
Horário: 14 h
Audiência: Itapeva
Abrangência: Região Administrativa de Itapeva
Data: 15-07-2014
Local: Avenida Vaticano, 903 – Bairro Jardim Europa – Muni-

cípio de Itapeva
Câmara Municipal de Itapeva
Horário: 10 h
Audiência: Sorocaba
Abrangência: Região Administrativa de Sorocaba
Data: 16-07-2014
Local: Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2800 – Alto da Boa

Vista Município de Sorocaba
Auditório do Jornal Cruzeiro do Sul
Horário: 10 h
Audiência: Registro
Abrangência: Região Administrativa de Registro
Data: 17-07-2014
Local: Rua dos Expedicionários, 140 – Município de Pari-

quera-Açu.
Auditório da CONSAÚDE
Horário: 10 h
As datas e locais das Audiências Públicas referentes às

demais Regiões Administrativas e Metropolitanas serão objeto
de publicação posterior.

Governo do Estado de São Paulo
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

REGIONAL
Gabinete do Secretário

Volume 124 • Número 121 • São Paulo, quarta-feira, 2 de julho de 2014 www.imprensaofi cial.com.br